
 

 

 

  

Dirigente: Chiara Brescianini 
Responsabile del procedimento: Roberta Musolesi                                                         e-mail: uff3@istruzioneer.gov.it  

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

COSTITUZIONE DELL’ORGANISMO REGIONALE 

PER LO SPORT A SCUOLA a.s. 2021/2022 

 

COSTITUZIONE DEGLI ORGANISMI PROVINCIALI a.s. 2021/2022 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione AOODGSIP 22 settembre 2021, prot. 2056, 
recante “Progetto Nazionale ‘Scuola Attiva Kids’ per la scuola primaria anno 
scolastico 2021/2022”, che prevede la costituzione di organismi di governance 
dello sport scolastico territoriale denominati “Organismi Regionali per lo Sport 
a Scuola” (ORSS) e “Organismi Provinciali per lo Sport a Scuola” con il compito 
di coordinare gli interventi relativi a tutti gli ordini e gradi di scuola; 

 

CONSTATATO che nella citata nota, l’Organismo Regionale per lo Sport a Scuola viene 
costituito con Decreto del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale 
ed è composto: 
- dal Direttore stesso o da un suo delegato; 
- dal Segretario della struttura territoriale “Sport e salute” (o un suo delegato);   
- dal Presidente del Comitato Regionale del CIP (o un suo delegato); 
- dal Coordinatore regionale per l’Educazione fisica e sportiva dell’Ufficio 
scolastico regionale di pertinenza;  
- dal Referente per la scuola della struttura territoriale “Sport e salute”; 
 

ACQUISITE in data 23 e 27 settembre 2021 le designazioni dei membri rappresentanti di 
“Sport e Salute” e CIP Emilia-Romagna; 

 
CONSIDERATO che è vacante il posto dirigenziale generale di questo Ufficio Scolastico 

Regionale; 
 
VISTO   il D.D.G. prot. n. 835 del 13 maggio 2021 del Direttore Generale per le risorse 

umane e finanziarie del Ministero dell'Istruzione, registrato dagli organi di 
controllo, con il quale è stato conferito allo scrivente l'incarico di direzione 
dell'Ufficio I "Funzione vicaria. Affari generali, Personale docente, educativo ed 
ATA. Legale, contenzioso e disciplinare." con le competenze di cui all'art. 2 del 
D.M. 18 dicembre 2014 ivi incluse "le funzioni vicarie in caso di assenza o 
impedimento del Direttore Generale"; 

 

mailto:uff3@istruzioneer.gov.it
mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

 

 

  

Dirigente: Chiara Brescianini 
Responsabile del procedimento: Roberta Musolesi                                                         e-mail: uff3@istruzioneer.gov.it  

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

DISPONE 

 

Articolo 1 
L’Organismo Regionale per lo Sport a Scuola Emilia-Romagna a.s. 2021/2022 (nel seguito 
Organismo Regionale) è costituito come segue: 

- Chiara Brescianini, Dirigente Tecnico e Dirigente Amministrativo ad interim presso 
l’Ufficio III, Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna, che lo presiede; 

- Luciano Selleri, Coordinatore Regionale Educazione Fisica e Sportiva – Emilia-
Romagna; 

- Antonella Luminosi, Segretario Regionale “Sport e salute”; 
- Luisa Malacari, Referente Regionale “Sport e Salute” per il progetto “Scuola Attiva 

Kids” scuola primaria; 
- Giampaolo Sassi, referente informatica “Sport e salute” per il progetto “Sport di 

Classe” scuola primaria;  
- Alessandra Vicinelli referente per l’Educazione Fisica e Sportiva presso l’Ufficio V 

Ambito Territoriale di Bologna; 
- Melissa Milani, Presidente CRER CIP. 

Alle riunioni dell’Organismo Regionale potrà essere invitato un rappresentante del Comitato 

Regionale del CONI da quest’ultimo individuato. 

L’Organismo Regionale è convocato dal Presidente.  
 
Articolo 2 
Per la realizzazione del Progetto nazionale ‘Scuola Attiva Kids’ a.s. 2021/2022 - destinato alla 
scuola primaria - l’Organismo Regionale assumerà i compiti che sono indicati nella nota del 
Ministero dell’Istruzione AOODGSIP 22 settembre 2021, prot. 2056, citata in premessa.  
 
Articolo 3 
L’Organismo Regionale, inoltre, per la realizzazione dell’attività sportiva scolastica per la 
scuola secondaria di I e II grado nell’a.s. 2021/2022, assumerà i seguenti compiti: 

- pianificazione e realizzazione delle azioni regionali per lo sviluppo dello sport scolastico 
nella scuola secondaria, nel rispetto delle indicazioni dell’Organismo Nazionale per lo 
Sport a scuola e sentito il parere degli Organismi Provinciali per lo Sport a Scuola; 

- definizione di eventuali accordi o protocolli con Enti Locali ed Organismi sportivi 
finalizzati alla realizzazione delle iniziative progettuali nazionali promosse 
dall’Organismo Nazionale per lo sport a scuola. 

 
Articolo 4  
In seno all’Organismo Regionale è costituito un Gruppo Tecnico Operativo costituito da 
Alessandra Vicinelli, Rita Piazza, Maria Teresa Grilli, Luigi Trotta. 

mailto:uff3@istruzioneer.gov.it
mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

 

 

  

Dirigente: Chiara Brescianini 
Responsabile del procedimento: Roberta Musolesi                                                         e-mail: uff3@istruzioneer.gov.it  

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

Al Gruppo Tecnico Operativo sono affidati compiti istruttori, interlocutori, propositivi, 
operativi e di analisi di eventuali complessità in relazione ai compiti dell’Organismo Regionale.   
Il Gruppo Tecnico Operativo potrà essere integrato da rappresentanti del Comitato Regionale 
del CONI Emilia-Romagna, di “Sport e Salute” e delle Federazioni Sportive di volta in volta 
interessate alle attività progettuali. 
Il Gruppo Tecnico Operativo può essere convocato, anche per gruppi di lavoro, dal 
Coordinatore Regionale per l’Educazione Fisica e Sportiva prof. Luciano Selleri. 

 
Articolo 5 
I Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale dell’Emilia-Romagna provvederanno a costituire 
gli Organismi Provinciali per lo Sport a Scuola a.s. 2021/2022, procedendo per la loro 
composizione secondo quanto previsto dalla nota del Ministero dell’Istruzione AOODGSIP 22 
settembre 2021, prot. 2056, citata in premessa, valutando altresì l’opportunità di costituire 
una Commissione Tecnica. 
 
Articolo 6 
Ai componenti dell’Organismo Regionale non spettano compensi, emolumenti, indennità, 
gettoni di presenza, o altre utilità, comunque denominate.  
 

 
 

Il Vice Direttore Generale 
  Bruno E. Di Palma 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 
comma 2 del D.Lgs39/93) 

 
 
Ai Componenti dell’Organismo Regionale  
per lo Sport a Scuola 
Loro Sedi 
 
 
Ai Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale 
dell’Emilia-Romagna 
Loro Sedi 

mailto:uff3@istruzioneer.gov.it
mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/

		2021-10-11T13:49:05+0200
	protocollo




